
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062200082

82

Nº 116, quarta-feira, 22 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153296 - ICA/UFMG

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23072.052508/2018-82.
Dispensa. Nº 73/2018. Contratante: INSTITUTO DE CIENCIAS AGRARIAS/UFMG. Contratado:
18.720.938/0001-41 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Objeto:
Prorrogação de vigência até 27 de junho de 2023, a contar de 27 de junho de 2022, do
contrato original celebrado entre as partes em 27 de dezembro de 2018.. Vigência:
27/12/2018 a 27/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 250.000,00. Data de
Assinatura: 14/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2022 - UASG 158717 - UFOB

Nº Processo: 23520.005773/2020-61.
Pregão Nº 3/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA.
Contratado: 20.382.201/0001-08 - HOSP-LAB BIOMEDICA LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de
equipamentos instalados nos laboratórios da Universidade Federal do Oeste da Bahia, visa
atender, o Campus Reitor Edgard Santos, o prédio Reitoria e os seus anexos, em Barreiras
(BA), os Centros Multidisciplinares de Barra, Bom Jesus da Lapa, Luís Eduardo Magalhães e
Santa Maria da Vitória, e seus anexos, todos no estado da Bahia e outras novas unidades
que porventura venham a integrar estrutura física desta autarquia federal, que serão
prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/06/2022 a 20/06/2023. Valor
Total: R$ 774.465,07. Data de Assinatura: 20/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/06/2022).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 3-2022

Nº Processo: 23520.000088/2022-18 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA - UFOB. CNPJ: 18.641.263/0001-45 e a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
CNPJ 13.655.436/0001-60. Objeto: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por
objeto "PROGRAMA DE ATER PARA O DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL NO VALE
DO RIO GUARÁ, SÃO DESIDÉRIO-BA". Vigência: 15/06/2022 a 14/06/2024. Data de
Assinatura: 15/06/2022

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00018/2022 publicado no D.O de 2022-06-22, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 17/06/2022 a 17/06/2023. . Leia-se: Vigência: 20/06/2022 a
20/06/2023. Onde se lê: Assinatura: 06/06/2022. . Leia-se: Assinatura: 20/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/06/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 29069/2022. Partes: Instituto Nacional de Capacitação e Educação para o
Trabalho - Via de Acesso - Ruy Leal e Universidade Federal do Pará. Objeto: Estágio para
alunos regularmente matriculados em Cursos de Graduação da UFPA. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 11788/2008 e demais normas que regem a
matéria. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal -
Belém/Pa.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 51/2022 - UASG 153063

Nº Processo: 20731/2022 . Objeto: MaNUTENÇÃO CORRETIVA ESPECIALIZADA DE
MICROSCÓPIOS E ESTEREOMICROSCÓPIOS LEICA - EDITAL PAMEP 2021. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em 21/06/2022.
RAIMUNDO DA COSTA ALMEIDA. Pro Reitor. Ratificação em 21/06/2022. EMMANUEL
ZAGURY TOURINHO. Reitor. Valor Global: R$ 23.888,76. CNPJ CONTRATADA :
52.201.456/0001-13 LEICA DOBRASIL IMPORTACAO E COMERCIO LTDA..

(SIDEC - 21/06/2022) 153063-15230-2022NE800077

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022 - UASG 153065

Nº Processo: 23074.03485320223. Objeto: O objeto da presente licitação é o
registro de preços para eventual aquisição de EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS, para
atender à demanda dos diversos setores da UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.. Total de
Itens Licitados: 32. Edital: 22/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Campus i -s/n- Reitoria/pra 1 Andar-castelo Branco Iii, - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/153065-5-00006-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 22/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/07/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CECILIA CORDOLINA DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 21/06/2022) 153065-15231-2022NE000001

AVISO DE PENALIDADE

APLICAÇÃO DE SANÇÃO ADMINISTRATIVA
A Superintendente de Orçamento e Finanças/UFPB, no uso de suas atribuições previstas na

Portaria R/PROGEP/Nº 847, de 23 de Abril de 2021, e tendo em vista o que consta nos autos do processo
administrativo de Apuração de Responsabilidade 23074.033296/2022-68 e com fulcro na Lei nº 8666/93,
art. 87, inc. I e II, na observância ao direto constitucional ao contraditório e ampla defesa NOTIFICA A
empresa EXECUTAR ENERGIA E SERVICOS EIREL, CNPJ: 17.314.738/0001-26, da DECISÃO quanto à
aplicação de sanção administrativa, em face aos elementos constantes nos autos processuais. SANÇÃO
IMPOSTA: ADVERTÊNCIA e MULTA no valor de R$ 56.652,26 (cinquenta e seis mil, seiscentos e cinquenta
e dois reais e vinte e seis centavos) com vencimento em 30 dias, conforme descrito no memorial 01/2022-
SOF, e nos termos do Artigo 87, II da Lei n° 8.666/93 c/c Cláusula Décima Primeira do Contrato SOF/UFPB
nº 010/2021 e item 15. Subitem 15.1.2 - do Projeto Básico do RDC ELETRÔNICO Nº 00005/2020.

Nos termos do Artigo 109 da Lei nº 8.666/1993, e em atendimento as disposições editalícias,
para que a sua empresa possa exercer os direitos constitucionais e RECORRER da decisão, será concedido
o prazo de até 05 (cinco) dias úteis a partir desta notificação, cabendo a esta Administração a apreciação
inicial e, se for o caso, o seu posterior encaminhamento à instância superior. O recurso poderá ser
encaminhada para o endereço eletrônico gabinete@sof.ufpb.br (endereço eletrônico do setor que vai
receber a defesa), ou protocolada junto a esta Instituição. O inteiro teor do processo referência pode ser
consultado na página da UFPB, no endereço https://sipac.ufpb.br/public/jsp/portal.jsf.

Em, 21 de junho de 2022
NICOLLE SALES DA COSTA

Superintendente de Orçamento e Finanças

EDITAL Nº 10 DE 21 DE JUNHO DE 2022
RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal da Paraíba,
no uso de suas atribuições, resolve retificar, em parte, o Edital CCS n. 06, publicado no
DOU n. 101, de 30/05/2022, seção 3, p. 89, conforme se segue:

I. onde se lê "Rayanna Carla Silva de Morais", leia-se "Rayana Carla Silva de
Morais".

JOÃO EUCLIDES FERNANDES BRAGA
DIRETOR

AVISO DE RESCISÃO

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 011/2022.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que

lhe confere o artigo 38, inciso VIII, do Estatuto e considerando o que consta no Processo
nº. 23074.045059/2022-45, resolve: Rescindir, a pedido do docente, o Contrato nº
026/2021, prorrogado pelo Termo Aditivo nº 010/2022, do Professor Substituto DANIEL
ADOLPHO DALTIN ASSIS, SIAPE: 1044252, com lotação no Departamento de Ciências
Jurídicas, do Centro de Ciências Jurídicas, a partir de 30.06.2022.

Em, 20 de Junho de 2022
VALDINEY VELOSO GOUVEIA

Reitor

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Renovação de Contrato - Aditivo n° 044/2022.
Proc: 23074.054376/2022-07 contrato prestação serviços. - Objeto: Exercer função
professor(a) substituto(a) - CE - Departamento de Fundamentação da Educação - Partes:
Universidade Federal da Paraíba e Jorilene Barros da Silva Gomes - Vig: 01.10.2022 a
31.01.2023 - Signatários: Valdiney Veloso Gouveia (contratante) e Jorilene Barros da Silva
Gomes (contratado) (a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Renovação de Contrato - Aditivo n° 043/2022.
Proc: 23074.053946/2022-74 contrato prestação serviços. - Objeto: Exercer função
professor(a) substituto(a) - CCA - Departamento de Zootecnia - Partes: Universidade
Federal da Paraíba e Cleber Franklin Santos de Oliveira - Vig: 01.10.2022 a 30.09.2023 -
Signatários: Valdiney Veloso Gouveia (contratante) e Cleber Franklin Santos de Oliveira
(contratado) (a).

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS
EDITAL Nº 4 DE 21 DE JUNHO DE 2022

RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução n. 74/2013 do CONSEPE/UFPB,
considerando o Decreto n. 7.485/2011, e em conformidade com a Lei n. 8.112/1990, a Lei n. 12.772/2012 e o Decreto n. 9.739/2019, torna público o Resultado Final do Concurso Público
de Provas e Títulos para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior na área de Sociologia das Relações Étnico-Raciais, promovido pelo Departamento de Ciências Sociais, aberto
pelo Edital n. 58, de 06/10/2021, publicado no DOU n. 192, de 08/10/2021, seção 03, p. 111 a 118, retificado pelo Edital n. 02, de 18 de janeiro de 2022, publicada no DOU n. 13, de
19/01/2022, seção 3, p. 92-99, conforme discriminado no quadro abaixo (Processo n. 23074.049932/2022-06):

. Candidatos - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. 1º lugar Jorissa Danilla Nascimento Aguiar 70,0 77,0 80,0 100 80,0

. 2º lugar Eliane da Conceição Silva 70,0 92,0 88,0 66,0 79,0

. 3º lugar Simone de Oliveira Mestre 85,0 78,0 72,0 50,0 73,0

. Candidatos - Negros ou Pardos

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. - Não houve candidatos(as) aprovados(as) - - - - -

. Candidatos - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. - Não houve candidatos(as) aprovados(as) - - - - -

RODRIGO FREIRE DE CARVALHO E SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-22T02:02:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




